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Posouzení způsobů ustájení koní z hlediska welfare

Souhrn

V dnešní době jsou podmínky chovu zvířat lepší, než byly minulosti a je kladen větší

důraz na jejich dodržování a zlepšování. Zajistit dobré welfare je pro chovatele nesnadný

úkol. Není přesně dáno jakými způsoby welfare zlepšit. Obecně víme, jak by dobrý welfare

měl vypadat, ale zda je dodržován a zda pocit spokojenosti má i zvíře, nevíme. Objevují

se různé studie a experimenty na dobré a špatné životní podmínky, na druhou stranu je stále

plno věcí okolo tématu welfare, které se mohou objevovat a zkoumat. Je také otázkou, zda

špatný welfare hraničí s týráním zvířat, nebo ne.

Jednou z kategorií, na které se welfare zaměřuje je ustájení. Při chovu a ustájení koní

by člověk měl brát ohled na jejich původní životní styl a chování. Toho bychom se měli držet,

pokud chceme zajistit dobré welfare. Ve většině případů je to problém, protože jak již bylo

naznačeno, není ve skutečnosti dáno, kdy je dobrý a kdy špatný welfare. Někteří koně mohou

být spokojeni v boxu a naopak jiní v boxu budou trpět depresemi a při pastevním ustájení

s ostatními koňmi jim bude nejlépe. Každý systém a styl ustájení má své klady a zápory.

Některé systémy se mohou zdát pro koně méně vhodné a naopak jiná jsou vhodnější. Kůň

si ale způsob svého ustájení nevybere, vždy ho určí člověk. Ustájení koní museli řešit lidé

v minulosti a je řešeno po dlouhá staletí. Člověk přichází se stále novými a zlepšenými

způsoby, jak koně ustájit. Moderní člověk si neumí představit, že by kůň bydlel s ním tak, jak

tomu v minulosti běžně bylo a také to byl způsob ustájení. Dnes už nevíme, zda tento způsob

ustájení byl považován za dobrý welfare a zda koním vyhovoval. Je otázkou, zda bude mít

kůň poskytnut lepší welfare v boxovém nebo na pastevním ustájení. Pro pracovní koně

je stále nejlepší ustájení vazné, kdy koně pracující v lese si chtějí co nejvíce odpočinout

a tento způsob ustájení jim možnost nerušeného odpočinku poskytuje. Naopak je zákonem

dáno, že hříbata se uvazovat nesmí. Ustájit na vazné ustájení koně, který bude 22 hodin v kuse

stát je pak také považováno za porušení welfare. Musíme tedy vždy brát ohled na to, k jakým

účelům koně máme a zda přehnaná péče o ustájení nehraničí s koňskou nespokojeností. Podle

chování a díky naslouchání koním by člověk měl být schopný rozeznat, zda koni poskytuje

vše potřebné a vytváří mu tak dobré welfare, díky němuž je kůň spokojený. Měla

by to být odměna pro člověka, že zajistil koni dobrý a kvalitní styl života.

Klíčová slova: kůň, ustájení, welfare, etologie, stereotypie, chování
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The assessment of equine housing systems in terms of

welfare

Summary

Nowadays, the conditions of animals‘ breeding are better than they were in the past

and bigger emphasis i sput on their compliance and improvement. To secure/provide a good

welfare is not an easy task for the breeders. Generally, we know how good welfare should

look like, but we do not know, if the animal is satisfied. Various studies and experiments

of good and bad life conditions appear. On the other hand, there still are lots of things about

the welfare topics, which could be discovered and explored. Other question is, if a bad

welfare has something common with animals‘ cruelty, or does not.

One of categories, which is welfare focused on is stablig. When horse breeding

and stabling, we should consider their native lifestyle and behaviour. We should do this, if we

want to secure a good welfare. In many of cases there is a problem, because as it has been

said, there is no strict rule, what is a good and bad welfare. Some horses can be satisfied

in a box, and the other can feel bad in the box – they can have depression and they will feel

best when they are out with other horses. Every system and style of stabling has its pluses and

minuses. Some of the systems seem to be less suitable for horses, but it depends on the

horses‘ character. But horses do not chooses their kind of stabling, it is choosen by the

breeder. The stabling has been solved for centuries, and it must have been solved in the past,

it is in the peresent, and it will be in the future. But we still come with new and improved

ways of stabling. A modern guy can not imagine, that nowadays stabling should be the same

as it was in the past. Today, we do not know, if this way of stabling was found as a good type

of welfare and if horses were satisfied with it. It is a question, if better welfare is a box

stabling or a styling out. For working horses the best stabling is the lashing one, where horses

work in a wood and they want a lot of relax – through this kind of stabling the rest can be

enabled. But according to the law foals can not be roped. To stable the horse with the rope for

22 is a breach of a welfare. So we must alway take the reasons of stabling into consideration

and if an exgerrated care about stabling does not verge on a horse’s satisfaction. Through the

behaviour and understading the horses a guy should be able to recognize, if the horse is fully

satisfied and the welfare is arranged in the best way. It should be a reward for the breeders, if

the horse has the good lifestyle.

Keywords: horse, housing, welfare, stereotypies, behavior
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1 Úvod

Z etologického hlediska bychom při chovu a ustájení koní měli brát ohled na koně

jako stepní zvíře, které potřebuje vzduch, světlo, pohyb a rozhled do okolí, stádové zvíře,

které potřebuje společnost, pastevní zvíře, vyžadující čistotu prostředí a také rychlé zvíře,

zachraňující si svůj život útěkem a díky tomu se snadno lekne a zraní.

Pro chov všech kategorií koní musíme splnit četné požadavky na jejich ustájení.

Ovšem v oblasti ustájení stále přetrvávají nedostatky, které mohou negativně ovlivňovat

samotné koně, jejich zdraví, výkonnost, délku využití, ale také mohou ovlivňovat ošetřující

personál. Dle Navrátila (2007) rozlišujeme 3 typy ustájení a to ustájení volné, ustájení

v boxech a vazné ustájení. V dnešní době se začalo hojně využívat ustájení pastevní. Kromě

ustájení pastevního, musíme všechny způsoby kombinovat s dostatkem pohybu koní

na pastvině nebo ve výběhu. Ustájení lze také dělit dle chované kategorie a využití koní.

Dělíme je pak na ustájení sportovních koní, pracovních koní, koní chovaných pro volný čas

a rekreaci, plemenné hřebce, chovné klisny s hříbaty a pro odchov hříbat. Koně mají

ve stájích své zázemí a cítí zde jistotu. Také ve stáji tráví většinu času v době, kdy mají být fit

před soutěžemi nebo si mají odpočinout po práci. Je tak zajištěna vysoká úroveň zdatnosti,

předvedení nebo síly, neboť zajišťuje koni nejen všestrannou péči, ale také potřebný klid

(Edwards, 1997).

Podstatou správného vedení stáje je snaha udržet koně zdravé a spokojené

i v nepřirozeném prostředí jako je stáj. Aby se toho dosáhlo, je nutné dodržovat určitá

pravidla. Měli bychom koně pravidelně krmit, hřebelcovat a popřípadě umožnit koním styk

s ostatními zvířaty a navodit tak pohodu (Edwards, 1997).
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2 Cíl práce

Cílem práce je na základě publikované literatury posoudit možné způsoby ustájení koní

z hlediska welfare.
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3 Literární rešerše

3.1 Welfare

Welfare neboli životní pohoda zvířat. Welfare je nejstručněji řečeno pojmem pro

vyjádření kvality života zvířete. To vyjadřuje Strategie EU pro podporu dobrých životních

podmínek zvířat. Cílem je zajistit všem zvířatům v Evropě život hodný žití. Můžeme tomu

rozumět tak, že kladné stránky života a jeho prožívání by měly být v životě zvířete

převládající nad zápornými. Další definice říká, že welfare je stavem naplnění materiálních

a nemateriálních podmínek, které jsou předpokladem zdraví organismu, kdy je zvíře chováno

v souladu s jeho životním prostředím (Doležal a spol., 2004). Podle Webstra (2009)

je nejpřijatelnější definicí životní pohody zvířat od Frasera a Brooma (1990), která říká, že je

to stav zvířete, které se snaží vyrovnat se svým prostředím. Ovšem i tato definice má mnoho

nedostatků. Také se nesnaží sdělit, co vytváří dobrou či špatnou životní pohodu. Jen sděluje,

že životní pohodu zvířete určuje stav jeho životní pohody.

Welfare se zabývá zachováním základních podmínek života a zdraví zvířat, jejich

ochranou před negativními činiteli, kteří mohou ohrožovat jejich zdraví, způsobovat jim

bolest, utrpení a psychickou újmu. Ochrana zvířat proti týrání je v podmínkách České

republiky upravena zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání a dalšími


[…]


Stavba tohoto systému není složitá. Využíváme ohrady nebo výběhy, které máme

k dispozici a vytvoříme cesty, které musí být přizpůsobeny velikosti stáda chovaných koní.

Cesty se tvoří různě široké. Tam, kde chceme, aby se koně nezdržovali a spíše cestu prošli

nebo se více pohybovali, budou cesty úzké. Cesty je vhodné vytvořit z různých materiálů.

Můžeme na ně vysypat kamení a štěrk, díky kterým navykáme a utužujeme kopyta, avšak

nesmíme dávat na cesty ostré kameny. Dále na cesty můžeme dát písek na válení a můžeme

vytvořit překážky v podobě klád, které koně musí překračovat. Pokud pozemkem,

kde takovýto systém máme postavený, protéká potok, je dobré mít cestu i přes vodu.

Na různých místech se vytvoří stanoviště, která mohou být kdekoliv. V těchto stanovištích

se koně budou zdržovat a cesty by měly být široké. Je zde umístěno napajedlo, přístřešek,

drbátko, liz a žlaby. Kdekoliv na těchto stanovištích a cestách se rozmisťují kupky sena

(Vosatková, 2010).

Velkou výhodou tohoto systému je, že se rozmanitosti meze nekladou (Vosatková,

2010).
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4 Závěr

Ustájení koní musí splňovat všechny technologické požadavky k uspokojení životních

a psychických potřeb koní. Například veškerá péče, větrání, podestýlka, dostatek prostoru,

světla, vzduchu, výživy. Doporučené je volné ustájení pro chovné koně, klisny s hříbaty,

hříbata po odstavu a mladé koně do zařazení do výcviku, případně boxové ustájení pro koně

do sportu. U obou případů vždy by měla být kombinace s pastvou nebo alespoň výběhem.

Vazné ustájení se používá omezeně pouze u pracovních koní, je ovšem nejméně vhodné

a je třeba ho kombinovat s dostatečným pohybem ve výběhu či pastvině.

Při chovu koní je výběr ustájení vždy důležitý. Měli bychom si ho vybírat podle věku,

typu, plemene koně a jeho charakteru, zdravotnímu stavu a využití. Vždy bychom měli

vytvořit takové životní podmínky, které zajistí, že se bude cítit duševně vyrovnaný a může

nerušeně relaxovat a odpočívat. Také se musí dbát na etologii koní a umožnit jim sociální

kontakt s ostatními koňmi či zvířaty jiného druhu.

V této práci jsem dospěla k závěru, že pokud bude majitel koně věnovat více než

hodinu denně času svému koni, je i vazné a boxové ustájení vhodným typem ustájení.

Nejvhodnější z hlediska welfare je ustájení pastevní, které bohužel není někdy možné. Proto

se musíme přizpůsobit koním a umožnit jim co nejlepší život.
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6 Přílohy

Příloha 1

Minimální rozměry stání pro koně

Hůlková

výška koně

v kohoutku v

m

Ustájení
Krmné místo při volném

ustájení

Délka v m Šířka v m

Výška

přepážky v m

(bez příp.

mříže)

Délka v m Šířka v m

< 0,85 1,50 1,00 0,80 1,40 0,50

0,86 až 1,07 1,80 1,15 0,95 1,75 0,50

1,08 až1,30 2,15 1,40 1,15 2,10 0,55

1,31 až 1,40 2,35 1,50 1,25 2,30 0,60

1,41 až 1,48 2,45 1,60 1,30 2,40 0,65

1,49 až 1,60 2,65 1,75 1,40 2,60 0,70

1,61 až 1,70 2,85 1,85 1,50 2,75 0,75

>1,71 3,00 2,00 1,60 2,90 0,80

(Vyhláška 208/2004 Sb. Příloha 3)
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Příloha 2

Minimální prostor v boxu pro koně

Poznámky:

1) Při krátkodobém ustájení smí být plocha zmenšena na 85 % z udaných rozměrů.

2) Klisna s hříbětem mohou být drženi v tomto společném prostoru do šesti měsíců stáří

hříběte. Poté musejí být ustájeni v prostoru, který odpovídá ustájení ve skupině.

(Vyhláška 208/2004 Sb. Příloha 3)

Hůlková výška

koně v kohoutku

v m

Individuální ustájení
Box pro hříbata a box pro

klisnu s hříbětem
2)

Plocha

1)

v m²

Nejkratší

strana v m
Plocha v m²

Nejkratší

strana v m

< 0,85 3,00 1,50 3,50 1,60

0,86 až 1,07 4,00 1,60 4,50 1,90

1,08 až 1,30 5,00 1,90 6,50 2,30

1,31 až 1,40 6,00 2,10 7,50 2,50

1,41 až 1,48 7,00 2,20 8,50 2,60

1,49 až 1,60 8,00 2,35 10,00 2,80

1,61 až 1,70 9,00 2,50 11,00 3,00

>1,71 10,00 2,70 13,00 3,20
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Příloha 3

Minimální prostor pro jednoho koně při chovu ve skupině

Skupinový box – plocha v m²
Hala k odpočinku

1) -
- plocha

v m2

Dospělí koně

nad 24 měsíců
100 % plochy pro dospělého koně

80% plochy pro dospělého

koně

Mladí koně 13 –

24 měsíců

75 % plochy podle předpokládané

velikosti dospělého koně

60 % plochy podle

předpokládané velikosti

dospělého koně

Mladí koně 6 –

12 měsíců

50 % plochy podle předpokládané

velikosti dospělého koně

40 % plochy podle

předpokládané velikosti

dospělého koně

Poznámky:

1) Znamená prostor dostupný pro ulehnutí. Zařízení ke krmení nesmějí být započítána do

prostoru k ulehnutí. Pokud koně mají možnost volného pohybu v hale a jsou zde krmeni, platí

stejné podmínky o prostoru jako v případě skupinového boxu.

(Vyhláška 208/2004 Sb. Příloha 3)