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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Tématem a způsobem zpracování předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou závěrečnou
práci. Velká část textupráceneodpovídápřímo tématupráce. Špatnépoužívání zootechnické terminologie ukazuje
na její neznalost. Častá antropomorözace je důsledkemneodbornéhopřekladu anglického textu.Objevují se chyby
v citacích, autor v textunení v seznamu literatury, případněneuveden rok. Po formální stránce text prácenení dobře
strukturovaný, jednolitý text se špatně čte. Vyskytují se pravopisné chyby.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1) Popište principy a náležitosti paddock paradise – náročnost a nákladnost pořízení systému.

2)Jaká jsou možná kriteria bolestivosti zákroků u koní.
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